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         Информация о результатах  контрольных  и экспертно-аналитических  мероприятий,  проведенных Контрольно-счетной палатой города Тулуна за первый квартал 2025 года (далее – информация) подготовлена на основании  ч. 9 п. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».


        Контрольно-счетной палатой города Тулуна в течение отчетного периода 2025 года проведено 1 контрольное мероприятие, подготовлено и направлено объекту контроля 13 актов и 1 отчет по результатам контрольного мероприятия; проведено 5 экспертно-аналитических  мероприятия,  подготовлено 5 заключений по результатам экспертизы проектов решения Думы городского округа, Контрольно-счетной палатой города Тулуна проведено 3 заседания Коллегии Контрольно-счетной палаты города Тулуна.


1. Контрольные мероприятия

          Объектом контрольного мероприятия в отчетном периоде  являлось:
- Муниципальное учреждение «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун».
        В отчетном периоде в соответствии с утвержденным планом деятельности КСП г.Тулуна на 2025 год запланировано проведение двух контрольных мероприятий, но в связи с длительным отсутствием должностного лица в связи с болезнью, срок проведения контрольного мероприятия «Аудит эффективности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию основного мероприятия «Организация досуга» муниципальной программы города Тулуна «Культура» за 2023-2024 годы и текущий период 2025 года» продлен до 03.04.2025, подготовка отчета о результатах контрольного мероприятия продлена до 14.04.2025 года.
1.1 Контрольное мероприятие «Проверка законного и эффективного использования бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования — «город Тулун» на реализацию инициативных проектов за 2023-2024 годы» 

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пп. 6, 7 ст. 4 раздела 2 Положения о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования «город Тулун», утвержденного решением Думы городского округа от 30.06.2021 № 16, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещена информация о поступивших инициативных проектах на 2023 год. 
2. Пункт 12 ст. 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ устанавливает, что  инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним, то есть законодатель установил обязательство для местной администрации. Порядок формирования и деятельности муниципальной конкурсной комиссии не устанавливает права для инициаторов проектов и их представителей о возможности участия в заседании комиссии. 
Согласно представленной информации МУ «Администрация города Тулуна» (исх. 3375/КФ от 24.03.2025, вх. 53 от 24.03.2025) в раздел 4 Положения об инициативных проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, утвержденное решением Думы городского округа от 31.05.2023 № 24-ДГО будут внесены изменения в части установления для инициаторов проектов и их представителей права возможности участия в заседаниях муниципальной конкурсной комиссии в соответствии с пунктом 12 ст. 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ.
3. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что муниципальным автономным учреждением дополнительного образования города Тулуна «Детская художественная школа», муниципальным автономным учреждением дополнительного образования города Тулуна «Центр развития творчества детей и юношества «Кристалл»», муниципальным автономным учреждением города Тулуна «Центр развития спорта «ОлимпИЯ» осуществляются закупки в соответствии с Законом № 223-ФЗ. Соответственно реализация инициативных проектов указанными учреждениями осуществлялась путем заключения договоров в соответствии с Законом № 223-ФЗ.
На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата города Тулуна рекомендует внести изменения в п. 3 «Инициативные проекты реализуются путем заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» раздела 5 Положения об инициативных проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области и предусмотреть возможность реализации инициативных проектов в соответствии с Федеральным Законом от 18.07.2011 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Согласно представленной информации МУ «Администрация города Тулуна» (исх. 3375/КФ от 24.03.2025, вх. 53 от 24.03.2025) в раздел 5 Положения об инициативных проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, утвержденное решением Думы городского округа от 31.05.2023 № 24-ДГО будут внесены изменения в части расширение возможностей осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
4. Нарушение сроков оплаты по муниципальному контракту № 133-23 от 26.06.2023, заключенному между МУ «Администрация города Тулуна» и ООО «АКВА-ГАРАНТ» на сумму 186 000,00 рублей (24 рабочих дня).
5. Нарушение сроков оплаты по договору № 9 от 10.03.2023, заключенному между    МБДОУ  «Детский сад «Аленушка» и ИП Быков С.В. на сумму 60 080,0 рублей. Согласно представленной к проверке товарной накладной № 9 от 08.04.2023 товар получен  МБДОУ  «Детский сад «Аленушка» 08.04.2023. В соответствии с чем, срок оплаты по договору наступает 21.04.2023. Товар оплачен в сумме 59 793,48 рублей 24.04.2023 (с нарушением сроков оплаты 1 рабочий день). Оставшаяся сумма в размере 286,52 рублей оплачена 11.05.2023 (с нарушением сроков оплаты 10 рабочих дней).
6. Нарушение сроков оплаты по договору № 3/23 от 6.02.2023 , заключенному между МБУ ДО ДМШ г. Тулуна и ИП Новикова Е.В. на сумму 73 750,0 рублей (2 рабочих дня). 
7. Нарушение сроков оплаты по договору № 18 от 20.06.2024, заключенного между  МБОУ СОШ «Новая Эра» и муниципальным предприятием муниципального образования - «город Тулун» «Многофункциональное транспортное предприятие» на сумму 23 118,00 (5 рабочих дней).
Нарушение сроков оплаты муниципальными учреждениями, при условии направления претензий поставщиками товаров, работ и услуг, может привести к неэффективным расходам местного бюджета.
8. В нарушение  требований установленных ст. 4.1. Федерального закона № 223-ФЗ МАУ ДО «Кристалл» не внесена информация в реестр контрактов по договорам, стоимость которых превышает сто тысяч рублей.
9. МБДОУ «Детский сад «Аленушка» к проверке представлено сопроводительное письмо председателю комитета по финансам (исх. № 183 от 10.05.2023) о направлении уточненного и согласованного с инициативной группой расчета необходимых расходов на реализацию инициативного проекта «Безопасный самокат». Сам уточненный расчет к проверке не представлен. Контрольно-счетной палатой в адрес МБДОУ «Детский сад «Аленушка» направлен запрос о предоставлении уточненного расчета, который предоставлен после завершения контрольного мероприятия. 
10. Отсутствие в МАУ ДО «Кристалл» расчетов на пошив сценических костюмов, актов о списании материальных запасов (ткани). Данное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.
11. В нарушение  требований установленных ст. 4.1. Федерального закона № 223-ФЗ МАУ ДО города Тулуна "ДХШ" не внесена информация в реестр контрактов по договору № СМУТ-00054 от 16.05.2024 с ООО «СибМузТорг», на сумму 148 279,00 рублей.
Контрольно-счетная палата города Тулуна вынесено ряд рекомендаций по устранению нарушений, недостатков, замечаний, в том числе:
1. Не допускать нарушения сроков оплаты по заключенным договорам за приобретенные товары, работы и услуги;
2. Не допускать нарушений в части размещения информации о поступивших инициативных проектах на официальном сайте;
3. Установить в Порядке формирования и деятельности муниципальной конкурсной комиссии права инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора - возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним;
4. Внести изменения в п. 3 раздела 5 Положения об инициативных проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области и предусмотреть возможность реализации инициативных проектов в соответствии с Федеральным Законом от 18.07.2011 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

2. Экспертно-аналитические мероприятия

         В отчетном периоде 2025 года на основании обращения представительного органа муниципального образования – «город Тулун» проведено 5 финансово-экономических экспертиз проектов решения Думы городского округа, подготовлено 5 заключений по результатам проведенной экспертизы, в том числе:
2.1  финансово-экономическая экспертиза проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений в положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования – «город Тулун». КСП г.Тулуна установлены противоречия требованиям законодательства РФ, Устава муниципального образования – «город Тулун», Положения о Думе городского округа муниципального образования – «город Тулун», утвержденного решением Думы г. Тулуна от 29.12.2005 № 105-ДГ, Положения о Контрольно-счетной палате города Тулуна, утвержденного решением Думы городского округа от 28.10.2021 № 24-ДГО, рекомендовано Думе города Тулуна направить проект в администрацию городского округа на доработку. Администрацией городского округа рекомендации КСП г.Тулуна выполнены (заключение 1-э от 19.02.2025);
2.2  финансово-экономическая экспертиза проекта решения Думы городского округа «Об утверждении структуры администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун». Проект в целом не противоречит действующему законодательству, рекомендован КСП г.Тулуна к рассмотрению (заключение 2-э от 20.02.2025);
2.3  финансово-экономическая экспертиза проекта решения Думы городского округа «Об утверждении Положения о представительских расходах органов местного самоуправления муниципального образования – «город Тулун». КСП г.Тулуна установлено ряд нарушений и замечаний, рекомендовано принять к рассмотрению после устранения нарушений, замечаний, предоставить экономическое обоснование к проекту. Администрацией городского округа рекомендации КСП г.Тулуна выполнены (заключение 3-э от 20.02.2025);
2.4  финансово-экономическая экспертиза проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений в решение Думы городского округа от 23.12.2024 № 15-ДГО «О бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». Внесение изменений обусловлено необходимостью обеспечения бюджетными ассигнованиями мероприятия по строительству школы искусств. Увеличение доходной части местного бюджета на 2025 год планируется в объеме  396 279,5 тыс.руб., в сравнении с ранее утвержденными объемами. Увеличение расходной части местного бюджета на 2025 год планируется в объеме 397 976,1 тыс.руб., в сравнении с ранее утвержденными объемами. Проект в целом не противоречит действующему законодательству, рекомендован КСП г.Тулуна к рассмотрению (заключение 4-э от 25.02.2025);
2.5  финансово-экономическая экспертиза проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений в Порядок передачи имущества, созданного в результате благоустройства дворовой территории многоквартирного дома в рамках реализации муниципальной программы города Тулуна «Формирование современной городской среды», в состав общего имущества многоквартирного дома». Проект в целом не противоречит действующему законодательству, рекомендован КСП г.Тулуна к рассмотрению. Администрации городского округа рекомендовано не допускать нарушение сроков предоставления пакета документов с проектом решения Думы городского округа в аппарат Думы городского округа (заключение 5-э от 14.03.2025).
[bookmark: _GoBack]

3. Реализация предложений по итогам контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий

          В отчетном  периоде 2025 года объекту контроля по результатам  проведения контрольного мероприятия  «Проверка законного и эффективного использования бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на реализацию инициативных проектов за 2023-2024 годы» вынесены рекомендации по устранению выявленных нарушений, недостатков, замечаний. Срок для предоставления информации о выполнении рекомендаций по устранению нарушений, недостатков, замечаний, выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия, установлен 28 апреля 2025 года.

        Проведение финансово-экономической экспертизы проектов решений Думы городского округа о принятии муниципальных правовых актов способствовало исключению несоответствия принимаемых муниципальных правовых актов законодательству РФ, субъекта РФ и иным нормативным правовым актам, в результате чего в отчетном периоде администрацией городского округа в целях выполнения рекомендаций КСП г.Тулуна  в два из пяти  проектов решения Думы городского округа внесены дополнения, уточнения, поправки.
              
        В целях обеспечения прозрачности, гласности, открытости, доступности, публичности информация о деятельности КСП, о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещается на официальном сайте КСП в сети Интернет, в газете «Тулунский вестник», направляется в Думу городского округа и мэру городского округа;   актуальная информация и новости палаты, так же, размещаются на сайте КСП, на официальных страницах в российской социальной сети «ВКонтакте» и «Одноклассники». 

 


 Председатель
 Контрольно-счетной палаты города Тулуна                                                        Л.В.Калинчук
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